
COMUNE  DI  COLLEDARA
PROVINCIA DI TERAMO

Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA I – AFFARI GENERALI

      N°  81/333  DEL   28-08-2018

  ORIGINALE

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO CARTA PER STAMPANTI E
FOTOCOPIATRICI COMUNALI   MEDIANTE RICORSO AL MERCATO
ELETTRONICO PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (MEPA) - RDO N. 2037719 -
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA: ALFANA DI ALBERTO MATONE

                                                CIG: ZF024BA43D

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, parere
favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa.
Colledara, lì 28-08-018 ....................             Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

       Dr. Domenico Bonomo

====================================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile dell'impegno di
spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 28-08-018 .......................            Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

===================================================================================
In data 28-08-018  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fantaconi Dora

====================================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

     Pubb. n. ................

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione nel
sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge
18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  30-08-2018 .....................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

====================================================================================

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 81/333 del 28-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

Il giorno  ventotto del mese di agosto dell'anno  duemiladiciotto,  nel proprio ufficio;

Considerato che le scorte di carta bianca formato A4 utilizzate per le stampanti e i fotocopiatrici degli
uffici comunali si stanno esaurendo e che necessita pertanto procedere urgentemente all'acquisto di n. 100
risme di carta formato A4, orientandosi su carta FABRIANO COPY2;

VISTO l’art. 4. del D.Lgs. n. 50/2016 (Principi relativi all’affidamento di contratti pubblici esclusi) che
recita così: “L'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi, in tutto o in
parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed
efficienza energetica”.

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n.
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n.
98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;

l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1,
comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo
1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura dei
beni in oggetto;

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N.
50, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A.
si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO);

VERIFICATO che questo Ente risulta regolarmente abilitato agli acquisti sul portale CONSIP;

VERIFICATO che il P.O. (Punto Ordinante) abilitato ad effettuare acquisti per conto di questo Comune
– Area Affari Generali è il dipendente Sig.ra Fantaconi Dora;

RITENUTO quindi di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite la richiesta di offerta (RdO) n. 2037719
con gara al prezzo più basso invitando le seguenti n. 05 ditte - presenti sul MePa - per la fornitura con lotto
unico di n. 100 risme f.to A4 e di carta Fabriano "Copy 2" e con scadenza per il giorno 27-08-2018 a rimettere la
propria migliore offerta:

- ditta ALFANA DI MATONE ALBERTO – PI 00077000677
- ditta COMMERCIALTECNICA SAS di Gianluca Di Pietro & C. – PI 00495820672;
- ditta MONDOFFICE – PI 07491520156;

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 81/333 del 28-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



- ditta MYO – PI  03222970406;
- ditta OTTOVOLANTE COOPERATIVA SOCIALE – PI 01712450673;

CONSIDERATO che entro il termine stabilito, direttamente sulla piattaforma MEPA, è pervenuta la
seguente offerta:

ditta ALFANA DI MATONE ALBERTO – PI 00077000677– prezzo offerta € 275,00 + IVA;

RITENUTI i prezzi offerti congrui con quelli di mercato ed economicamente convenienti;

VISTI i seguenti allegati, così come predisposti dal P.O. Sig.ra Fantaconi Dora:

1) RdO N. 2037719 - Dati Generali della procedura;
2) allegato alla RdO contenente i prodotti richiesti;
3) Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute della RdO 2037719;
4) Documento di stipula del contratto relativo alla RdO 2037719;

RITENUTO pertanto poter affidare il servizio di che trattasi relativo alla fornitura con lotto unico di n. 100
risme carta bianca 80 g FABRIANO COPY 2 f.to A4 per un importo complessivo di € 335,50 (275,00 + € 60,50
per IVA), come da documento di stipula allegato;

DATO ATTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi del DECRETO LEGISLATIVO 18
APRILE 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto;

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. 5n. 50/2016, il contratto è
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le
norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante
della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti
di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
Membri

RITENUTO di provvedere in merito sottoscrivendo la stipula in formato digitale direttamente sul portale
MEPA;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge;

VISTO, inoltre:
- la legge n. 241/90 e s.m.;
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale ed il  Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RITENUTO necessario dover procedere ad impegnare la spesa complessiva, comprensiva di IVA di €
335,50, ed occorrente per la fornitura di che trattasi, sul cap. 94 del bilancio corrente esercizio che presenta la
sufficiente disponibilità;

Preso atto del codice CIG attribuito alla fornitura, della regolarità contributiva della ditta e
dell’indicazione del conto corrente dedicato;

 Dato atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà apposta
l’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’art. 151 – comma 4 del Dl.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

 DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per il quale ne
rappresenta motivazione;

2) - DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, all'affidamento diretto della fornitura di n. 100
risme di carta A4 FABRIANO COPY 2 – bianca – lotto unico – alla ditta ALFANA DI MATONE ALBERTO – PI
00077000677  - sede legale: Via Martiri delle Foibe, Teramo (TE), tramite Mercato Elettronico CONSIP (MEPA)
al prezzo complessivo di € 275,00 + IVA (miglior prezzo), come risultante da documentazione di gara MEPA e
documento di stipula della Rdo 2037719 ed  alle condizioni riportate nella stessa Rdo;

3) Di APPROVARE l’allegato “DOCUMENTO DI STIPULA DEL CONTRATTO” - RdO n. 2037719
relativo alla fornitura in oggetto, così come predisposta dal P.O. di questo Ente;

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 81/333 del 28-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



 4) DI DARE MANDATO al P.O. Sig.ra Fantaconi Dora all'inoltro dell'ordine definitivo di quanto sopra ed
alla stipula del relativo contratto definitivo di cui alla RDO n. 2037719 secondo le modalità previste nel portale
MEPA e per la successiva liquidazione alla ditta aggiudicataria dell'importo impegnato, dietro presentazione di
regolare fattura;

 5)  IMPEGNARE, la spesa complessiva di € 335,50 derivante dal presente atto sul capitolo 94 del
bilancio corrente esercizio finanziario;

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15 giorni
consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio finanziario per i
conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fantaconi Dora

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 81/333 del 28-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA


